Ata TP 04/2017

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia
5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004.
Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 1 de 2

ATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Ao décimo nono dia do mês de julho do ano de dois mil e dezoito, às 14h30 (horário local), a

Comissão Permanente de Licitação-CPL, designada através da Portaria nº 1695/2016 da Procuradora-

Geral de Justiça, publicada no DJ-e do Poder Judiciário do Estado da Bahia de 10 de outubro de 2016,

reuniu-se em sessão pública na sala 104, prédio sede do Ministério Público do Estado da Bahia, no

CAB, para a abertura da licitação modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2018, objeto: OBRA DE

REFORMA EM IMÓVEL DO MPBA, SITO À 5ª AVENIDA DO CENTRO ADMINISTRATIVO DA

BAHIA, NA CAPITAL,  CONFORME ESPECIFICADO NO EDITAL E ANEXOS, com regimento

da Lei Estadual nº 9.433/05, apuração pelo menor preço global, procedimento SIMP nº

003.0.1509/2018, originado da DEA - Diretoria de Engenharia e Arquitetura deste Ministério Público

Estadual. O Aviso de licitação foi devidamente publicado em 27/06/2018 no Diário da Justiça Eletrônico

do Poder Judiciário/TJBa(DJE), disponibilizados no portal eletrônico da Instituição e divulgado no

mural de avisos da Coordenação de Licitação/SGA/MPB. Após a realização do credenciamento dos

representantes das empresas interessadas, conforme lista de presença juntada aos autos, o

presidente abriu a sessão e fez a chamada dos representantes, registrando na presente ata, conforme

dados a seguir:

EMPRESA REPRESENTANTE SITUAÇÃO REGIME TRIBUTAÇÃO
SCG ENGENHARIA LTDA – CNPJ Nº

28.472.913/0001-20 SÉRGIO CAMPOS GONZALEZ PRESENTE ME

A única empresa participante atendeu às condições de cadastramento e habilitação conforme Art. 50,

§ 2º da Lei Estadual 9.433/2005. O presidente da CPL convocou o representante presente para a

entrega dos envelopes (preço e habilitação). Na sequência, a CPL abriu o envelope da proposta de

preços para análise do seu conteúdo, o valor apresentado foi registrado na presente ata pelo valor

global em reais e o respectivo multiplicador de fator “k”, conforme quadro abaixo:

ORDEM LICITANTE VALOR GLOBAL (R$) FATOR K
1ª SCG ENGENHARIA LTDA – CNPJ Nº 28.472.913/0001-20 34.364,06 1,00

Estando tudo de acordo com o solicitado a CPL CLASSIFICOU a proposta e, na sequência, foi aberto o

envelope de habilitação da única classificada para análise das documentações pela CPL. Os

documentos de Habilitação Jurídica, Regularidade Fiscal-Trabalhista, Qualificação Econômico-

Financeira e declarações apresentadas pela única empresa classificada atendiam às exigências

constantes do edital. No que tange aos documentos de Qualificação Técnica a CPL decidiu

encaminhar o procedimento para análise e manifestação da Diretoria de Engenharia e Arquitetura -

 Ata TP 04/2017

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia
5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004.
Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 2 de 2

DEA, com o objetivo de subsidiar a decisão da Comissão sobre o resultado da habilitação.

Posteriormente será publicado o resultado no DJE do TJBa para ciência do participante. Nada mais foi

discutido encerrando-se a presente ata que depois de lida e achada conforme segue assinada.

Salvador/BA,  19 de julho de 2018.

 Comissão Permanente de Licitação-CPL

_________________________
Alvaro Medeiros Filho

Presidente

_______________________
Christian Borges

Membro

____________________________
Monica Sobrinho

Membro

_________________________

Tatiane de Jesus Melo
Membro

Empresas Participantes Assinaturas
SCG ENGENHARIA LTDA – CNPJ Nº 28.472.913/0001-20